... la loi 80, *D. de legatis* : si, dit-elle, le légataire accepte le legs qui lui a été laissé purement et simplement, c'est sur sa tête que passe directement la propriété qui a d'abord résidé dans l'hérédité, et qui n'a jamais été transmise à l'héritier : *si pure res relicta sit, et legatarius non repudiavit defuncti voluntatem, recta via dominium, QUOD HEREDITATIS FUIT, ad legatarium transit, nunquam factum heredis*. La loi 34, *D. de acquirendo rerum dominio* est encore plus expresse : *hereditas*, ce sont ses termes, *defuncti personam sustinet*. Enfin, la loi 31, §. 1, *D. de heredibus instituendis*, décide également qu'avant l'acceptation de l'héritier, *ante aditam hereditatem*, l'hérédité est considérée comme propriétaire des biens qui la composent, *hereditatem dominam esse*, et qu'elle tient la place du défunt, *defuncti locum obtinere*³⁸⁰.

MERLIN les a correctement compris, mais ne les a pas tous traduits. Ce qu'il n'a pas

³⁸⁰ Les fragments cités sont les suivants :

PAPINIEN, 1 def., *D. 31, 80* : « *Legatum ita dominium rei legatarii facit, ut hereditas heredis res singulas. quod eo pertinet, ut, si pure res relicta sit et legatarius non repudiavit defuncti voluntatem, recta via dominium, quod hereditatis fuit, ad legatarium transeat numquam factum heredis* ».

ULPIEN, 4 de cens., *D. 41, 1, 34* : « *Hereditas enim non heredis personam, sed defuncti sustinet, ut multis argumentis iuris civilis comprobatum est* ».

GAIUS 17 ad ed. provinc., *D. 28, 5, 31, 1* : « *Hereditarium servum ante aditam hereditatem ideo placuit heredem institui posse, quia creditum est hereditatem dominam esse defuncti locum optinere* ».

La référence à l'ouvrage de THEVENOT s'arrête, en fait, au bout du deuxième fragment. C'est MERLIN qui a évoqué le troisième. Voir Claude-François THEVENOT D'ESSAULE DE SAVIGNY. *Traité des substitutions fidéicommissaires, contenant toutes les connoissances essentielles selon le Droit Romain et le Droit Français : avec des notes surs l'Ordonnance de 1747*. Paris : Moutard, 1778, p. 188..

mis en avant, c'est la construction syntaxique qui nous intéresse : dans le deuxième fragment, nous trouvons les locutions « *personam defuncti sustinere* » et « *personam heredis sustinere* ». Dans le troisième, il y a « *defuncti locum optinere* », en dépit de l'obscur « *dominam esse* »³⁸¹. Ces trois occurrences exemplifient bien l'ancien usage du mot latin « *persona* ». Les trois partagent cette structure commune : un nom à l'accusatif suivi par un autre nom au génitif se dit avec un verbe de la famille de « tenir ». L'on peut se demander comment interpréter ce génitif, car il y a plusieurs possibilités. Une toute première est de lire ces occurrences mot à mot et de supposer qu'il y ait un rapport d'appartenance entre *persona* et le nom qui le suit. Les traductions des deux premières hypothèses seraient dans ce cas-là « tenir la personne *du défunt* » ou « tenir la personne *de l'héritier* ». L'un et l'autre posséderaient, chacun, une personne, ou bien ils seraient tous les deux des personnes. Une autre hypothèse qui n'est pas moins littérale est de traduire les deux occurrences par « tenir la personne *de défunt* » et « tenir la personne *d'héritier* ». *Défunt* et *héritier* seraient en conséquence deux espèces de personnes. Ainsi disant, l'on aurait pour but de parler au niveau abstrait et de ne pas confondre les catégories « défunt » et « héritier » avec les hommes concrets qui sont morts et ou bien qui succèdent à un autre.